

BAZNĪCAS ZIŅAS

ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES
IZDEVUMS

2023.g.

aprīlis

73. gads Nr.1

Jānis 12: Paņēmuši palmu zarus, tie izgāja viņam pretim, skaļi saukdami: Ozianna, svētīts, kas nāk Kunga vārdā – Israēla Kēniņš! 14 Bet Jēzus sameklēja ēzelīti un uzsēdās tam mugurā.

Jēzus iejāja Jeruzālemē uz ēzelīša, lai piepildītos Caharijas pravietojums: “Redzi, tavs kēniņš nāk pie tevis, taisns un uzvarošs, pazemīgs un jāņ uz ēzeļa kumeļa.” Iejājot uz ēzelīša Jēzus ar īpašu simbolisku uzsvāru apstiprina savu atšķirīgo kēniņskību. Jēzus bija kēniņš, bet ne kēniņš kādi ir šīs pasaules kēniņi. Ja Jēzus būtu kēniņš, kas paļaujas uz nāvējošu varu, Jēzus būtu Jeruzālemē iejājis uz kara karieti valkājot bruņas un ar šķēpu vienā rokā un zobenu otrā. Mūsu laikā šāds iekarotājs pats būtu savā limuzīnā, bet viņam pa priekšu ripotu tanki un virs galvas aurotu kaujas lidmašīnas. (Tas, protams, ir kā Putins, jaunais Krievijas ķeizars cerēja ar uzvaras saucieniem visapkārt, pirms vairāk nekā gada ierasties Kijevā. Bet Putina tanki palika grāvjos un dubļos. Lidlauks, kur kaujas lidmašīnas plānoja nolaisties, palika Ukrainas aizstāvju rokās.) Kad Romieši iekaroja Jeruzālemi divas paaudzes pirms Jēzus laika, pulkvedis Pompejs bija tas kāš jāņa savā greznā un iebiedējošā kara karietē.

Bet Jēzus ir miera kēniņš, piedošanas un dziednāšanas spēka kēniņš. Kad Pilāts nedēļas noslēgumā viņam prasījis vai Jēzus ir kēniņš, Jēzus atbild, ka viņa valstība nav no šīs pasaules. Pasaules kēniņi valkā zelta kroņus, kas rotāti ar dārgakmeņiem. Vienīgais kronis, ko Jēzus valkā būs ērkšķu kronis, kas būs apķēzīts ar Jēzus galvas rētu asinīm. Kad Jēzu sitīs krustā virs viņa galvas ebreju, grieķu un latīņu valodās, rakstīs nāves soda iemeslu, “Jēzus, jūdu kēniņš”.

Kad Jēzus iejāja uz Jeruzālemē, pūlis viņa priekšā nolika savus apmetņus un izklāja palma zarus. Jēzum līksmi dziedāja 118. psalma sveicienu jaunam kēniņam, “Svētīgs, kas nāk Tā Kunga vārdā”. Sveiciens uzbur cerību, ka jaunais pretendents uz troņa atbrīvos tautu un atjaunos kēniņa Dāvida laika zudušo greznību. Pūlis gaviļēja, bet Jēzus jau zināja, kas stāvēja viņam priekšā – nodošana, apcietināšana, pratināšana, mocības, un krusta nāve. Tādēļ, kad Jēzus tuvojas Jeruzālemei, viņš apstājās un izraudājās, ne viss savu ciešanu dēļ, bet Jeruzālemes likteņa dēļ. Un paaudzi vēlāk brutāls

valdnieks atkal ieradīsies uz kara karieti. Romieši neželīgi apspiedīs tautas sacelšanos, pilsētu iznīcinās, templi nojauks, un tautu izklidinās. Pūpolu svētdiena piesauc cerības uzplūdumu, bet reizē arī liek saprast, ka pirms gaismas un dzīvības uzvaras, Jēzum savā krusta ceļā būs jāpiedzīvo tumsas un nāves nežēlība. Un, jo Dieva bērni pagriež muguru Dieva mīlestībai, Dieva bērniem būs atkal un atkal jāpiedzīvo tumsas un nāves nežēlība.

Starptautiskais apzīmējums šai svētdienai ir Palmu svētdiena, jo evaņģēlija aprakstā dzirdam, ka “liels ļaužu pulks ņēma palmu zarus.” Bet mēs šo svētdienu saucam par Pūpolu svētdienu. Palmas taču neaug Ziemeļeiropas klimatā, kur ziemas ir garas, bargas un sniegainas. Pūpoli Latvijā ir starp pirmiem pavasara dzīvības atgriešanās vēstnešiem. Kāda Latvijas dārzniecība dzejiski daudzina pūpolu pievilcību: “Pūpoli simbolizē pavasari, dzīvības atjaunošanos dabā, un pavasara svētkus – Lieldienas. Pūpoli sāk riesties jau agri pavasarī pirms lapu plaukšanas un, daudzajām sugām citai citu nomainot, ainavā vērojamas līdz pat vasaras sākumam.” Pūpoli der kā simbols šai svētdienai, ko pārejā pasaule sasaista ar palmām, jo pūpoli parādās pirms dabas pilnīgā atplaukuma. Pūpolu svētdienā dzirdam pūļa līksmos “Oziāna!” saucienus, kas nozīmē, “Glābi, tagad!”, bet nedēļas otrā pusē atgriezīsies nāvējošā salna, kad cits pūlis kliegs: “Sit viņu krustā!” Lielā piektdienā liksies, ka pavasara vietā būs tikai nebeidzama ziema, bet Lieldienu rītā mūžīgā dzīvība atziedēs savā paliekošā krāšņumā.

Ukraina nu piedzīvojusi otro Ciešanu laiku Krievijas brutālā uzbrukuma ēnā. Ukrainas ilgstošā murga kontekstā Ciešanu laiks ieņem īpašu baigu nozīmi. Mēs, kas to novērojam no drošā attāluma nespējam pat iedomāties briesmas, pārbaudījumus un, ko ciešanas piedzīvo ukraiņi, ko nobumbo, apcietina, saldē, izsūta, izvaro un moka. Pateicamies Dievam par Ukraiņu drošsirdību un izturību. Kad Ukrainā bija miers viņu Lieldienu svinības bija varbūt viskošākās visā pasaulē. Un kaut gan Ukraiņi kara laikā nevar

svinēt kā senāk, arī šajā Ciešanu laikā mūsu kaimiņi sagatavojās svinēt Lieldienas. Un, lai sagatavots Lieldienām, pūpoli ir nepieciešami.

Mazās piezīmēs Kārlis Skalbes novērojis: “Cik maz vajaga īstam svētku priekam! Lieldienās (tas ir) sudrabainais pūpolu zars, kas glāstot pieskaņas pie vaiga. Pūpolu zars staigā kā sveiciens no rokas rokā - pavasarim un Tam, kas nācis visām sirdīm sauli nest. Pūpolu svētdienā mūsu sirdis iziet pretī Tam, kas mācīja mūs mīlēt, jo viņš ir mūsu dvēseles saule. Kad mēs meklējam Viņu, tad ieraugām sauli; kad meklējam sauli, tad ieraugām Viņu... Dievišķā jausma iet caur dabu. Daba uzgavilē saulei, cilvēku sirdis Tam, kas atnesis visus sasildošos mīlas vārdus. Bet par Jēzus iejāšanu Jeruzalemē apustulis stāsta, ka ļaudis nav nākuši tikai Jēzus dēļ, bet lai tie redzētu arī Lācaru, ko viņš bija uzmodinājis no miroņiem. Ļaudis grib redzēt brīnumus, bet aizmirst, ka vislielākais brīnumus ir cilvēka dvēsele, ka brīnumus spēj darīt tikai mūsu gaišie dvēseles spēki. Kristus ir atteicies no akmeņa maizi radīt - darīt reālus brīnumus. Viņš ir meklējis brīnumus cilvēka dvēselē.”

Skalbe ar vieglu piesitienu mūs noved Pūpolu svētdienas stāsta drāmas sirdī. Esam izsalkuši un izslāpuši pēc dzīvā Dieva klātienības mūsu dzīvēs. Pūpolu svētdienas rītā ziedošais pūpolu zars ar skaistiem, mīkstiņiem pūpoliem var būt šāds cerības atjaunošanās simbols. “Dievišķā jausma”, ko ar ticības acīm skatoties atpazīstam dabas ritmos, nozīmē, ka likumsakarīgi arī ilgojamies pēc tā, kas ir vairāk nekā dabīgs, pēc tā, kas nav pakļauts dabas dzimšanas un atkal miršanas ratam. Skalbe rūpīgi lasot Bībeli iegaumējis, ka Jāņa evaņģēlijā Lācara uzmodināšana no mirušiem uzdots kā iemesls kāpēc pūlis pirmā Pūpolu svētdienas gājienā bija tādā sajūsmā. Kristus brīnumu virknē īpaši Lācara uzmodināšana no mirušiem tautā uzmodināja cerības, ka caur Jēzu strāvo spēki, kas ir citādāki nekā tie, ko mirstīgie pārvalda vai pazīst.

Pūpolu svētdiena ir svētki ar vairākām nokrāsām. Jūtamies gatavi piebiedroties pūļa saucieniem, bet rūpes mūs bremzē. Kā drīkstam jau gavilēt, kad krusta

ceļa smagums vēl stāv Jēzum priekšā? Pūpolu svētdienas noskaņa rādās līdzīga sajūtām par pirmiem pavasara asniem: tie mūs iepriecina, bet reizē bāzāties - vai tikai tie pārcietīs beidzamās salnas!

No sākumā likās, ka pūļa karstās vēlmes visā drīzumā piepildīsies. Jeruzalemē ieradies, Jēzus tūlīt devās uz templi un tur “izdzina laukā visus, kas dievnamā pārdeva un pirka, apgāza naudas mijēju galdus un baložu pārdevēju solus.” Pūlis redzēja, ka Jēzus nebijās ne no vareniem, ne no paštaisniem. Bet pūlis, kas nepacietīgi gaidīja, ka Jēzus rāda savu dievišķo spēku kā jaunais Jūdu ķēniņš, nekādā gadījumā nebija gatavs piebiedroties Jēzus Ģetzamenes dārza lūgšanas vārdiem: “ne mans prāts, bet Tavs, lai notiek”.

Pūpolu svētdienas sajūsmas saucieni neved taisnā ceļā uz Debess valstības īstenošanos virs zemes. Pūpolu ziedi vēl nenožīmē, ka pavasaris klāt – tikai, ka pavasaris tuvojas. Pūpolu svētdienā pūlis to nesaprata, bet Jēzus apzinājās, ka jāiet krusta ceļu. Pat Jēzus mācekļi to nesaprata un tādēļ bija tādā izbīrīnā par Jēzus vārdiem pie pēdējā mielasta. Viņi nesaprata, kāpēc Jēzus uz savas lielākās uzvaras sliekšņa it kā no viņiem atvadījās. Viss cilvēcīgais Jēzū cerēja, ka nebūs jāpie dzīvo mocekļa nāves murgs. Tādēļ Jēzus bija lūdzis: “Tēvs, ja tu gribi, ņem šo kausu no manis”, bet Ģetzamenes dārzā (kamēr mācekļi gulēja), viņa lūgšana beidzās ar vārdiem, kas parastā nozīmē nav nemaz lūgšana, jo Jēzus nelūdz neko sev. Jēzus lūdz palāvību, ka varētu teikt “jā!” Dievam, pat, ja Dievs prasa itin visu un vairāk. Tādēļ Ģetzamenes dārza lūgšana noslēdzas, “Ne mans, bet tavs prāts, lai notiek.”

Kad saņemam Svēto vakarēdienu, mums ir jauna iespēja atvērties Dieva žēlīgam prātam. Skalbe mums atgādina: “Ļaudis grib redzēt brīnumus, bet aizmirst, ka Kristus ir meklējis brīnumus cilvēka dvēselē.” Svinēsim līdz pūlim, kas sauc: “Ozianna”, bet arī būsim gatavi atdalīties no pūļa, lai vienatnē lūgtu: “ne mans prāts, bet Tavs lai notiek”. Liksmosim un pateiksimies dvēseles Ķēniņam, kas mums dāvā mieru, kas nāk no Dieva un ved pie Dieva, mieru, kas “augstāks par cilvēku prātu un saprašanu.” Āmen. *māc. Laris Saliņš*

2023. g. 12. februāra gada sapulces konspektīvs ziņojums

Sapulce notika St. Andrew baznīcā Parsippany, Ņūdžersijā draudzes priekšnieces, Dainas Lazdiņas, vadībā. Dalībnieku skaits ir 40. Virsvaldes atzinības raksti piešķirti Mārim Bībelniekam, Brigitai Klausai, Lailai Liepiņai Southard un Norai Teikmanei-Saliņai. Draudzes atzinības raksti Jasonam Meilandam, Lindai Rencei, Ingai Saivarei un Dacei Spanier, Jānim Grigalīnovics-Lejam un Kristīnei Rathold. Laju kursus sekmīgi beiguši Dāvids Grendze, Zenta Hayes, Baiba

Kļaviņa un Guna Pantele. Klātesošiem izdalīja rakstus un apliecības. Sapulce valdē ievēlēja Kristīnu Budkēviču, Zentu Hayes un Dainu Lazdiņu. Dainu Lazdiņu pārvēlēja kā draudzes priekšnieci ar aklamāciju. Revīzijas komisijā pārvēlēja Daci Spanier, Ilzi Stali un Gvido Teteri. Pieņēma draudzes proponēto 2023. g. budžetu. Pacēla draudzes nodevas par \$10 no \$370 uz \$380 un ieteikto gada papildus ziedojumu no \$250 uz \$270. Skat. kases pārskatu.

Draudzes priekšnieces ziņojums

2022. g. ir pagājis mierīgi un sekmīgi. Dažas lietas ir atgriezušās vecās pirms Covid sliedēs, kamēr citas mēs turpinām Covid laikā iesāktās sliedēs.

Pēdējā gadā Dieva mierā ir aizgājuši Voldemārs Avens, Osvalds Baumanis, Edvards Bībelnieks, Boris Blinovs, Uga Grants, Kārlis Kopāns, Velta Krūmiņa, Vija Morton, Benita Riekstiņa, Maija Sperauskas, Harijs Taube, Elza Tomass, Arnolds Veinbachs, Vilhelms Zilgme, un Rita Zimulis.

Paldies mācītājiem Saliņam un Saivaram par viņu darbu draudzē. Covid uzplaukuma dēļ bija atkal jāatceļ daži dievkalpojumi, bet esam arvien varējuši pārvarēt šos šķēršļus. Draudzes valde turpina sanākt sēdēs katru mēnesi ZOOM platformā. Šogad draudzes valdē 3 gadu pilnvara notek Guntai Ģigai, Zentai Hayes un Dainai Lazdiņai. Zenta un Daina atkal kandidēs uz 3 gadu termiņu. Ir vajadzīgs vismaz vēl viens kandidāts valdei. No jaunās valdes ir jāievēl draudzes priekšnieks/ce.

Liels paldies mūsu administratoram Vilmāram

Beiniķim. Viņš uztur visas draudzes ikdienas darbību un kārtro draudzes finansiālo darbību. Pateicoties Vilmāram, mūsu 2022. g. budžets piepildījās ar mazu atlikumu un mums bija jāizņem \$20,000 mazāk no Nākotnes fonda augļiem. Budžetā bija paredzēts izņemt \$180,000, bet izņēmām \$160,000. 2023. g. budžets ir uzstādīts ņemot vērā tagadējo dzīves dārdzību un būs jāapstiprina draudzes gada sapulcē. Proponētā budžetā algas mācītājiem ir paceltas par 6.6% un citiem darbiniekiem par 8.7%. Draudzes nodevas tiek paceltas par \$10 uz \$380 gadā. Ir paredzēts izņemt \$210,000 no Nākotnes fonda, lai proponēto budžetu izpildītu.

Ir jāizsaka liela, liela pateicība skolu vadītājiem un darbiniekiem. Tas ir ļoti liels un svētīgs darbs audzināt mūsu jauno paaudzi. Sirsnīgs paldies visiem draudzes darbiniekiem. Paldies arī visiem draudzes locekļiem kuri atbalsta draudzes darbību. Draudze bez jūsu darba un palīdzības nevarētu pastāvēt. Paldies par jūsu atbalstu man izpildot priekšnieces darbu. *Daina Lazdiņa*

Garīdznieku ziņojumi

Pēc pandēmijas ilgstošā murga 2022. gadā beidzot gandrīz pilnīgi atgriezāmies uz klātienes darbību. Turpinām lietot neklātienes tehnoloģiju, bet tagad ne viss nepieciešamības, bet ērtības un pieejamības dēļ. Īpašs jauks neklātienes notikums pagājušā gadā bija Silvijas Richteres 100 gadu jubilejas atzīmēšana Zoom-ā. Viņai pašai būtu bijis grūt kaut kur ceļot. Viņai ir radi un draugi izkaisīti pa Ameriku un Kanādu un, protams, arī Latvijā. Zoom-ā vairāk nekā 60 cilvēku varēja sanākt, jubilāru apsveikt un godināt. Pandēmijas laikā bija iemācījies kā izveidot Powerpoint par aizgājēja mūža stāstu. Bija tik daudz priecīgāk to darīt par kādu, kas vēl ir mūsu vidū. Biju laimīgs, jubilāru mājās apciemot, kad viņa gribēja mani apsveikt manā 70 gadu jubilejā.

Visa mūsu darbība šo gadu ir ritējusi ēnā, ko met Krievijas uzbrukums Ukrainai. Tuvojās gads kopš Krievija brutāli un neizprovocēti uzbruka. Atceros pirmo nedēļu, kur likās tik dienu un stundu jautājums līdz tam, kad krievu tanki būs Kijevā un nelāgās beigas būs klāt. Bet Ukraini izrādījās tik daudz sīkstāki, drošsirdīgāk un izdarīgāk nekā varējām iedomāties. Pašam bija sevišķi aizkustinoši vadīt lielas iesvētības Ukrainu katoļu baznīcā Nudžersijā maija sākumā. Man bija iespēja parunāt ar šīs draudzes priesteri. Viņš liecināja par savu pārliecību, ka Dievs stāvēs klāt un ienaidniekiem būs jāatkāpjas. Priesteris apstiprināja, "kad Ukraina uzvar, visi uzvar." Pats kā nevaru, tā nevaru saprast kā kādi Amerikas politiķi nesaprot, ka

Ukrainas cīņa pret kailu agresiju ir visu rietumu sabiedroto cīņa. Mēs, latvieši, to tik skaidri saprotam. Paldies draudzes locekļiem, kas tik devīgi ir atbalstījuši Ukrainu un ukraiņus, īpaši ukraiņu bēgļus. No individuāliem ziedojumiem un no dažādiem draudzes fondiem, Ņujorkas draudze ir ziedojusi vairāk nekā \$60,000. Paldies visiem, kas ir ziedojuši un, kas ir iesaistījušies līdzekļu un mantu vākšanas akcijās. Īpašs paldies Antai Bataragai, Mārai Ziediņai un Lindai Rencei, kas daudzos gājienos ir palīdzējušas.

Pagājušā gadā pabeidzu pandēmijas saraustīto iesvētības mācību ciklu. Vairāki jaunākie ģimenes bērni piedalījās vecākiem bērniem, kas bija sagatavošanos iesākuši pirms pandēmijas. Iznākums, ka bija daudzas iesvētības nav labs precedents nākotnei. Vēlamais variants būtu iesvētības, kas ir vienojošs notikums visai draudzei. Bet kļūst grūtāk un grūtāk pie tā iznākuma nonākt. Iesvētības mācības lielā mērā nu notiek neklātienē Zoom platformā. Turpinām sagaidīt, ka jaunieši apmeklēs dievkalpojumus un piedalās ar lasījumiem, utt. Pēdējā pusotrā gadā bija iesvētības Katskiļos (3), Ņudžersijā(8), un divas atsevišķas iesvētības Jonkeros (2 un 4) – kopā 19. Šo gadu sagatavoju divas Mantojumu perioda jaunietes uz iesvētībām nometnē. Bija arī viena pieaugušo kristība, kas ir pielīdzinām iesvētībām, kopā 20 iesvētības. Bija trīs kristības. Viena bija minētā pieaugušo kristības kopā ar bērna kristībām, mātes un dēla kristības kopā. Otrās kristības arī bija neparastas. Māte izkārtoja sava

dēla kristības dēla 10 gadu vecumā.

Pagājušā gadā vadīju 19 bēres. Izsaku līdzjūtību visiem, kas atvadījušies no mīļiem tuviniekiem. Nekad vienā gadā neesmu tik daudzas bēres vadījis. Bēru kārtība arī nozīmīgi mainās. Kur senāk bēres visbiežāk notika drīz pēc miršanas ar zārku bēru namā vai baznīcā, nu vairums bēres ir labu laiku vēlāk. Aizgājēju vispirms pārpelno. Bēres bieži vien ir kopā ar urnas apglabāšanu. Kapu svētku dienas tad iznāk man sevišķi pilnas ar daudziem pienākumiem. Maijā man bija diena, kad pēc kārtas bija trīs bēres un vēl trīs urnu iesvētes. Tad turpinājām ar kāzām kalna svētnīcā. Un pēc tam – ar citu grupu - vēl bija mātes un dēla kristības ar Svēto vakarēdienu.

Esmu laimīgs, ka Baiba Kļaviņa, Zenta Hayes, Dāvids Grendze un Guna Pantele visi apmeklēja laju kursus. Mums ir laji, kas jau var garīgā aprūpē izpalīdzēt, un gatavojās vairāk palīdzēt. Baiba Kļaviņa cer sagatavoties kļūt par diakonu. Viņas nopietnais plecu ievainojums, diemžēl, nozīmēja, ka viņai bija uz laiku šo ieceri jāatliek.

Pašam bijuši plašāki pienākumi sakarā ar Austruma apgabala garīgā vadītāja vietas izpildīšanas. Piedalos ik mēneša Zoom sēdēs. Tulkoju LELBPasaulē jauno satversmi angliiski. Piedalījos LELBPasaulē klātienē sēdē Vašingtonā maijā. Vašingtonas sēdēs un dievkalpojumos rīkojamies it kā kovid bija garām - nebija maskas vai distancēšanās. No LELBPasaulē diviem dučiem astoņi saslima. Pašam bija galvas sāpes kā nekad, klepoju sešas nedēļas. Un mājās atgriežoties kovidu “uzdāvināju” Norai par spīti tam, ka valkājām maskas un ieturējām distanci. Bija uz nedēļu visus draudzes pienākumus jāatceļ.

Šo gadu jāsasauc ilgi atlikto Austrumu apgabala konferenci. Daina Lazdiņa man palīdzēs izveidot plānu. Paldies Dainai, ka viņa ir gatava turpināt draudzes priekšniece amatā. Uz viņu var paļauties un viņa spēj citus uzklaut un viedokļus saskaņot. Pats neesmu gluži līdz galam izlēmis, bet sveros pret kandidēšanu uz prāvesta amatu. Lai cits to uzņemas, kas neplāno tuvākā nākotnē pensionēties.

Draudzē turpinu vadīt dievkalpojumus galvenām kārtām Salas baznīcā. Esmu arī atbildīgs par Iekšpilsētas novada ik mēneša dievkalpojumiem. Nevarējām turpināt Jūrnieku kapelā pie Union Square. Nu tiekamies St. John's, kas ir Greenwich Village rajonā. Mūs tur laipni uzņem. Salā esam atgriezušies uz pilna laika gandrīz ik svētdienas dievkalpojumu kārtību – izņemot vasaras mēnešus, kad satiekamies reizi mēnesī. Mūs skaits bijis apmēram tāds kā bija posmā tieši pirms pandēmijas. Pats esmu patīkami pārsteigts redzot kā mēs joprojām turamies. Ziemsvētku vakars

bija pozitīvs rādītājs. Pirms gada mēs bijām 45. Šajos Ziemsvētkos bijām 70. Jonkeros ar visu kori bija tikai 50. Pateicos visiem, kas turpina kalpot, palīdzēt un atbalstīt. Sevišķi pateicos Kristīnai Budkēvičai, ka viņa bija ar mieru uzņemties Dāmu komiteja vadību. Ilze Beiniķe bija taču jau sen gatava galvenos pienākumus nodot nākamai paaudzei.

Uz Garīgās aprūpes komitejas ieteikumiem vienu sprediķi ieskaņoju uz uzliku uz YouTube un kā podcast uz Soundcloud. Ceram pēc pandēmijas pieticīgākā mērā arī piestrādāt pie neklātienē piedāvājumiem.

Nometnē pagājušo vasaru viss kaut cik ritēja vecās slīdēs. Pats vadīju Mantojumu nometnes un Senču reliģisko programmu. Paldies mācītājam Saivaram un prāvestei Anitai Pāžai, kas vadīja reliģisko programmu citos posmos. Pagājušo gadu 2. periods bija tēmeļs uz bērniem, kas latviski kādā mērā saprot, bet, kas nevar latviski tekoši izteikties – tāpat starp latviešu valodas un mantojumu nometnes valodas līmeņiem. Pateicos Anitai Bataragai, kas vada Nometņošanas padomi, un arī perioda vadītājiem Ingai Garbarīno un Mārai un Ērikai Dajevskai un arī Īkšķīšu vadītājiem Ingai McKay, Līgai Švikai un Anitai Strautmanei par sekmīgu vasaru.

Plāni svinēt Salas baznīcā Ņujorkas draudzes 125 gadu pastāvēšanas jubileju joprojām atlikti uz nenoteiktu laiku.

Katru sestdienu iesāku skolas dienu Jonkeros, tagad Ņujorkas skolas vārdā, ar svētbriēdi. Mācu ticības mācību divām vecākām klasēm. Piedalos katras pirmdienas skolotāju Zoom sēdē.

Turpinu darboties ar sociāliem mēdijiem. Ievietoju materiālus Ņujorkas draudzes un Salas novada Facebook lapās. Esmu bijis atbildīgs par draudzes kalendāru mājas lapā. Paldies Ilzei Stalei, kas ir gatava šo pienākumu uzņemties.

Pāris reizes nedēļā runāju ar māc. Saivaru, lai apspriestu draudzes darbības vajadzības.

Arī pagājušā gadā saliku piecas Baznīcas ziņas. Paldies par rakstiem un visu informāciju. Paldies Vilmāram Beiniķim par lielo palīdzību. Paldies Līvijai Mednei par rakstiem par Ņūdžersijas skolas darbību. Baznīcas ziņu nozīme ir mainījusies. Liels vairums draudzes locekļu nu saņem informāciju ar epastiem vai caur draudzes mājas un Facebook lapām. Diemžēl kļūst grūtāk dabūt rakstus par visiem notikumiem draudzē. Un kalendāra izsludināšana tagad notiek ar tik daudzām pārmaiņām, ka kādreiz liekas veltīga varonība tos rakstiski iepriekš izsludināt, jo atkal un atkal jāizsūt epasta paziņojumus par kalendāra pārmaiņām.

Paldies draudzes aktīvam kodolam par labo sadarbību un silto un sirsniņo atbalstu. Varbūt skaidrāk

nekā jebkad apzinos, ka jums katram ir savas dāvanas, kas mums ir nepieciešamas, lai novada darbība varētu turpināties. Paldies katram, kas ziedo, palīdz un strādā.

Pirms gada pats paziņoju savas pensionēšanās plānus. Plānoju pārvākties uz Bostonu 2024. gada rudenī. Ceru vēl kalpot līdz 1. oktobrim. Bostonā dzīvo mana meita. Pensijas gados plānoju vairāk nodoties rakstīšanai. Draudzei un novadam stāv priekšā nopietnas pārdomas un izšķiršanās par garīgo aprūpi un par īpašumiem. Nākošā draudzes valde izraudzīs komiteju, kas īpaši pie šiem jautājumiem piestrādās. Lai Dievs mums stāv klāt un palīdz mums gudri lemt.

māc. Laris Saliņš

2022. gadā darbība notika hibrīdveidā – dievkalpojumi un Bībeles stundas norisinājās klātienē, bet Valde un citas draudzes atbildīgās komitejas tikās videokonferencēs. Gada sakumā arī dažas Ņudžersijas skolas dienas notika attālināti.

Vadīju 44 dievkalpojumus Ziemeļu un Ņudžersijas novados, Ņudžersijas skolā un piedalījos Iesvētību dievkalpojumos 10. aprīlī, 4. jūnijā un 1. oktobrī, tos vadīja mācītājs Saliņš. Piedalījos Gada sapulces dievkalpojumā 13. februārī, ko vadīja vecākais mācītājs Laris Saliņš, 18. septembra dievkalpojums Jonkeru un 25. septembra dievkalpojums St Andrew baznīcās notika LELBP Kopbaznīcas svētdienas ietvaros, tajos tika lietotas attiecīgās dziesmu lapiņas un pēc dievkalpojumiem tika izrādīta filma par LELBP Latvijas iecirkņa darbību Vadīju 7 svētbrižus, ar tiem ievadot Mācību gadu Ņudžersijas skolā, "Draudzīgā aicinājuma" sarīkojumu, Daugavas Vanagu Gadsapulci, Ņudžersijas skolas 70-gades svinības, Ņudžersijas

skolas Izlaidumu, Valsts Svētku sarīkojumu un Ņujorkas kora Adventes koncertu.

Vadīju Bībeles stundas 24. februārī, 31. martā, 28. aprīlī, 27. oktobrī un 20. novembrī. Tēmas: "Jēkaba kāpnes Vecajā un Jaunajā derībā"; "Gavēnis– Vecajā un Jaunajā derībā, un latviešu folklorā"; "10 baušļi"; "Jēkabs Īzaka un Rebekas dēls"; "Jēkabs, nozagtā svētība". Paldies Ilzei Buls un Mārai Ziediņai par lielo darbu sagatavojot 20. novembra Bībeles stundas Sadraudzības daļu.

Vadīju 6 reliģiskas apceres par kopīgu tēmu "Populāri tēli Bībelē un latviešu kristīgajā kultūrā." Vadīju trīs bēres. Iesvētīju divas urnas izvadīšanai uz Brāļu kapiem. Kapos iesvētīju Elzas Ņezberes atdusas vietu un piemiņas plāksnīti. Devu pēdējo Svaidījumu Vijai Spuntelei viņas dzīves vietā Somerset, NJ. Ievērojamās dzīves jubilejās apsveicu Valiju Skrodeli viņas 97. dzimšanas dienā, Ritu Gāli 97. dzimšanas dienā Ņudžersijas literārās kopas sarīkojumā; Valentīnu Upats 98. dzimšanas dienā. 27. martā apmeklēju tikšanos ar Latvijas Aizsardzības ministru Arti Pabriku St Andrew baznīcā. 5. novembrī Ņudžersijas skolu apmeklēja Latviešu Valodas Aģentūras diasporas projektu koordinatore Aija Otomere. Apmeklējuma laikā viņa novēroja arī vienu pilnu Ticības Mācības stundu. Saskaņā ar viņas teikto – tā bija pirmā un vienīgā Ticības mācības stunda, ko viņa savā mūžā ir pieredzējusi. izsaku sirsnīgu pateicību Dāvidam Grendzem par skaņu sistēmas uzlabošanu Jonkeru baznīcā.

māc. Juris Saivars

(Citi ziņojumi parādīsies sekojošās Baznīcas ziņās)

Rudens Ņudžersijas latviešu skolā

Ņudžersijas skola iesāka mācību gadu 10. septembra sestdienā un ir aktīvi darbojusies katru sestdienu. Jauniegtām akadēmiskām zināšanām klāt nāca notikumiem un jauniem piedzīvojumiem bagāts rudens.

Vēlēšanas arī skolā. 1. oktobra skolas dienā rīta ziņojumos runājām par Saeimas 14. vēlēšanām Latvijā un, lai uzsvērtu, ka vēlēšanas ir viena no demokrātijas pamatvērtībām, noturējām arī savas skolas vēlēšanas. Skolēni balsoja par pusdienu izvēli skolas dienā, ko vadīs skauti. Pīcai bija lielākais balsu pārsvars. Jautājumā kāds pienākums vēl būtu skolas pārzinēm – visvairāk balsu saņēma sagaidīšana ziemas mēnešu skolas rītos ar karstu kakao, apsteidzot iespēju, ka pārzīnes varētu vienu reizi gadā pildīt katra skolēna mājas darbu.

Skolotāju diena

Ja skola ir lukturis, kas dāvā gaismu,

Tās skolotāji ir luktura liesmiņa...

Tik ilgi būs pasaule šī,

Cik ilgi būs skola un skolas dvēsele - skolotāji!

/Lauris Krolis/

Atzīmējot Starptautisko skolotāju dienu, ko Latvijā svin pirmajā oktobra svētdienā (citās valstīs tieši 5. oktobrī), arī mēs 8. oktobra skolas dienā īpaši suminājām savus skolotājus. Skolotāja darbs latviešu sestdienas skolā ir sirds darbs ikvienam, kas prasa ieguldīt neskaitāmas stundas no sava brīvā laika, bet nāk ar milzīgu labi padarīta darba sajūtu, kad varam sveikt kārtējo absolventu klasi viņu izlaiduma dienā! Mēs priecājamies par visiem mūsu Ņudžersijas latviešu skolas skolotājiem par viņu ieguldīto darbu, nenogurstošo sparū un neizsīkstošo sirdsdegsmi! *Līvija Medne*

Rudens svētki Ņudžersijas skolā. Pēc ražīga rīta mācību cēliena 22. oktobrī skolas saime svinēja Rudens svētkus. Lai gan tie bija iekrituši pēc Miķeļiem (rudens saulgriežu svētki) un pirms Mārtiņiem (seni ziemas gaidīšanas svētki), valdīja pagalam vasarīgi laikapstākļi.

Kad svētku galvenā rīkotāja skolotāja Kristīna Rathod ar 4. klases skolēnu palīdzību bija pastāstījusi par abu svētku tradīcijām, tad brašie 3. klases puīši noskandēja katrs pa tematiskai tautasdziesmai, cildinot rudeni un tā nozīmību. Tā kā visu zināšanas par svētkiem bija atsvaidzinātas, tad tās varēja likt lietā izglītojošu un radošu aktivitāšu veikšanā. Divas skolēnu komandas ar skolotāju palīdzību sacentās mīklu minēšanā – nez, kuram izdevās visvairāk pareizi uzminēt par mīklām par rudens veltēm? Mīklas bija āķīgas un to atbilžu varianti – mulsinoši, - vai zinājāt, ka latviešiem nav nevienas mīklas par ķiplokiem? Ikvienam skolēnam bija arī iespēja izpausties radoši – ‘ieģērbjot’ ezišus krāsaino lapu ‘adatu’ tērpā; bija tādi mākslinieki, kuri izgatavoja pat divus vai trīs. Turklāt 8. klases skolēns Kristaps Lazda eža radīšanā pielietoja pavisam neordināru metodi – ar skrūvgriezni sacaurumojot kartonu. Un svētki jau nebūtu īsti svētki, ja skolas saimei nebūtu iespējas izlocīt kājas – savijoties skanīgajām dziedāšanas skolotāju balsīm, bērni iedzīvināja “Saule & mēness” rotaļu, kurā visiem mēnešiem izdevās noķert pilnīgi visas saulītes.

Paldies skolotāju komandai – Lailai Southard, Ilonai Ozoliņa-Čiu, Ievai Kreicheltei, Lienei Kilgišovai un Kristīnai Rathod par brīnišķīgo sarīkoto svētku pēcpusdienu. Rudens bagātības nu ir izbaudītas, tagad ir pienācis Ziemassvētku gaidīšanas laiks.

Ilona Ozoliņa-Čiu

Valsts svētkiem veltīts izziņošais ceļojums.

Noslēdzot Valsts svētku mēnesi un godinot Latvijas neatkarību, 19. novembra skolas dienā mūsu skolēni devās izziņošā ceļojumā "Latvijas otrās neatkarības atgūšana: 1988.-1991. gads". Pēc īsa vēsturisko notikumu pārskata un pārrunām ar vēstures skolotāju Māru Lazdu, bija laiks bērniem pašiem piedzīvot dažus šī laika perioda notikumus. Skolēni iepazinās ar Dziesmotās revolūcijas nozīmi, kopā ar dziedāšanas skolotājām iepazīstot Trešās Atmosfēras laika dziesmas. Nācās likt lietā savas tautas dziesmu zināšanas un iemācīties rokgrupas ‘Pērkonis’ leģendāro ‘Gandrīz tautasdziesma’. Barikādes aukstajās 1991. g. janvāra dienās bija viens no tautas vienotības apliecinājumiem. Skolēni cēla barikādes no papes kastēm, lai ‘aizsargātu’ stratēģiski svarīgos objektus un kā barikāžu dienās,

varēja sasildīties pie ugunsкура. Ieskatam protesta demonstrācijās, bērni gatavoja plakātus, sazinājās ar sabiedrotiem ASV, lietojot vecmodīgu telefonu ar ciparnīcu, un arī paši devās miermīlīgā demonstrācijā. Latvijas Olimpiskās komitejas atjaunošana un sportistu dalība starptautiskās sacensībās zem Latvijas sarkanbaltarkanā karoga bija viens no pirmajiem veidiem, kā Latvijas vārds tika atkal nests pasaulē. Skolēni izmēģināja savas iemaņas basketbolā un hokejā (šoreiz gan bez slidām un ledus). Skolēnu ceļojumam vēsturisku piegaršu deva vecāku un absolventu miliču komandas, kas patroleja gar visiem posteņiem. Miliči mēģināja apturēt plakātu gatavošanu un demonstrācijas, izjauca uzceltās barikādes, kas bieži bija jāceļ no jauna, cenzūrēja izvēlētās dziesmas un pārtrauca sporta nodarbības.

Noslēgumā visi sapulcējās pie "Uzvaras pieminekļa", ko padomju vara uzcēla Rīgā 1985.g. kā veltījumu Sarkanās armijas karavīriem un kas tika nojaukts 2022.g. augustā. Skolēniem nācās sadarboties pa komandām, lai vispirms ‘demontētu’ zaldātu skulptūras un tad veiksmīgi nogāztu pieminekli, tā pašiem izdzīvojot šīs vasaras notikumus Rīgā. Ceļojums beidzās, kopīgi aizdedzot sveces un nodziedot mūsu valsts himnu. Sirsnīgs paldies visiem skolotājiem, vecākiem un absolventiem, kas ieguldīja savu laiku un darbu, lai šis izziņošais ceļojums ar ieskatu Trešās Atmosfēras notikumos veiksmīgi izdotos! *Līvija Medne*

Apakšā: Uzvaras pieminekļa gāšana.



Ņudzersijas Latviešu skolas “Kraukšķīgie Ziemassvētki”

Ar katru adventa vainagā iedegto sveci, mēs gatavojamies un izgaismojam savu ceļu uz Ziemassvētkiem. Mājās Ziemassvētku sajūta ienāk arī ar piparkūku mīklas mīcīšanu un brīdi, kad tiek krāsni ceptas piparkūkas, ar savu īpašo svētku smaržu pārņemot visu apkārtni. Tā arī šī gada 17.decembrī Ņudzersijas

Latviešu biedrības “Priedaine” telpas tika ietēptas “piparkūku mētelīti”, pārvēršot tās krāšņā un pasakainā televīzijas studijā, kur skolas saime, jeb “Latvijas Televīzijas ziņu kanāls LTV7” tiešajā ēterā visus klātesošos iepriecināja ar īpaši sagatavotu Ziemassvētku televīzijas programmu “Kraukšķīgie Ziemassvētki”.

Skolas eglīti atklājām ar jau tradicionālo Betlēmes Miera gaismu. Šogad jo īpaši piedomājām par mieru, satiecību un vienotību, ko, ceļojot pa visu pasauli, simbolizē šī trauklā gaismiņa no tālās Betlēmes. 8.klases skolēni – topošie šī gada absolventi: Eva Brūvere, Ella Gulbe, Kristaps Lazda un Tālivaldis Spanier, savas klases audzinātājas Ilonas Ozoliņas-Čiu vadībā, lietojot liesmiņu no Miera gaismas, aizdedzināja sveces skolas adventa vainagā.

Mācītāja Jura Saivara vadītais svētbrīdis, kā ierasti, bija veltīts kādai īpašai tēmai, un šogad tā bija Leonīda Breikša dzejolis “Lūgšana Ziemassvētku vakarā”. Dzejnieks šo dzejoli sacerējis, būdams padomju režīma ieslodzījumā Astrahaņas cietumā, un tas, mācītāja Saivara vārdiem, ir tiešs Leonīda Breikša dvēseles valodas atspoguļojums, kas jo īpaši rezonē ar šodien pasaulē notiekošo. Klātesošajiem bija interesanti arī uzzināt, ka dzejnieka māsa – Tamāra Čaura, dzimusi Breikša – ir dzīvojusi Ņudžersijā un bijusi Ņujorkas draudzes Ņudžersijas novada Dāmu komitejas sekretāre līdz 1974. gadam. Skolotājas Lailas Liepiņas-Southard vadībā, skanot talantīgās Gunas Panteles vijoles pavadījumam, skolēni uzstājās ar Jāņa Lūsēna sarakstīto dziesmu šim Leonīda Breikša dzejolim. Pēc kopīgas Tēvreizes noskaidrošanas, sekoja vēl viens bezgala jauks muzikāls pārsteigums! Skolas koklētāju ansamblis, skolotājas Sarmas Dindzānes-Van Sant vadībā, nospēlēja “Jūs bērniņi nāciet”, kurai visi klātesošie pievienojās, dziedot līdz.

Skolas saime tika ļoti iepriecināta ar vairākiem skaistiem apsveikumiem Ziemassvētkos. Pārzine Māra Lazda nolāsīja apsveikumu no Ņujorkas draudzes, pateicībā par atbalstu Ukrainas palīdzības akcijā. Maija Braunfelde sirsnīgi sveica skolas saimi Ņubransvikas draudzes vārdā, novēlot skaistus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno Gadu. Savukārt Brigita Rumpētere sveica skolu NJ Latviešu kredītsabiedrības vārdā. Skolas pārzines ar milzu pateicību pieņēma sirsnīgos apsveikumus un devīgās dāvanas, sakot lielu paldies visas skolas saimes vārdā!

Tad pēkšņi skolotājas Janas Ančas-Teteres vadībā zālē uzrodas brīnumaini rūķi (skolotājas Sigita Gulbe un Daiga Brūvere), kas visus klātesošos sāk cienāt ar bezgala gardām pašceptām piparkūkām un katram rokās iedod speciālu “ieejas biļeti” uz gaidāmo televīzijas raidījumu! Sajūsmai par piparkūkām nav robežu, un dažas mazas roķeles sniedzas arī pēc papildus porcijām. Visu Priedaines lielo zāli pāršalc garšīga piparkūku ēšanas skaņa, kā arī gaisā virmojoša intriga – kas tās par “īpašām ieejas biļetēm”, un, ko mums ar tām darīt? Kad nu visi dabūjuši pa piparkūkai vai divām uz kārā zoba, tad īpašā “Latvijas Televīzijas

ziņu kanāla LTV7” Ziemassvētku televīzijas programma “Kraukšķīgie Ziemassvētki” var iziet tiešajā ēterā! Galvenais skaņu meistars – Jānis Grigalinovičs-Leja ir pie vadības pults un aiziet!

7.klases skolēni (Katrīna Beltiņa, Hayden Johnson, Līva Kilgišova, Krišjānis Kreichelts, Katrīna Meixner un Matīss Pantelis), savas apbrīnojamās klases audzinātājas - skolotājas Janas Ančas-Teteres vadībā, ir iejutušies īpašās svētku programmas vadītāju lomās un televīzijas pārraide var sākties!

Kur gan mūs meistarīgie svētku programmas vadītāji tik neaizveda! Mēs viesojāmies gan pie 7.klases rūķiem Piparkūku darbnīcā, kur uzzinājām vēsturiskus faktus par piparkūku cepšanu un rotāšanu, gan arī priecājāmies par pirmo sniegu, skatoties, kā paši mazākie pirmskolas un 1.klases skolēni veļ sniegvīru un pikojas. Mēs slēptajā kamerā kopā ar 4.klases skolēniem vērojām dzīvnieku rošību piesnigušajā mežā un aizrautīgi skatījāmies svaigākās sporta ziņas no Latvijas lielāko piparkūku ēdāju sacensībām, kurās piedalījās mūsu varenie 5.klases skolēni. Mēs arī izpildījāmies ticējumos no Sūnu ciema 2.klases izpildījumā un reportāžā no Brīvdabas muzeja gājām ķekātās kopā ar 3.klasi. Ielūkojāmies arī jaunās Rūķu filmas tapšanas aizkadros kopā ar spēļu grupu un jaunākajās reklāmās. 8.klases skolēnu reklamētais “Energijas superprodukts” svētku laikā, kad visi darbojamies ar pazeminātām iekšējās enerģijas rezervēm, mums visiem būtu lieti noderējis! Savukārt jaunā “Laimas” saldumu reklāma, ieturēta retro stilā pie īsta – pavisam īsta un aptaustāma Laimas pulksteņa – 7.klases skolēnu izpildījumā, klātesošo sejas izraisīja ne vien nostalgiskas nopūtas, bet arī saldus smaidus! Pasaku kamanas, kurās mūs iejūdza 6.klase ar savu brīnišķīgi uzvesto “Kaķis un vilks” uzvedumu, traucoties garām randīnam pie Laimas pulksteņa, mūs aizveda gan uz Vērmanes pasaku dārza stāstu, gan uz teātra pirmizrādi “Vecīša cimdiņš”. Skolas vienreizējās skolotājas, kā ik katru gadu, visiem skolēniem, skolas saimei un arī pašām sev par prieku skolas iepriekšējo pārziņu – skolotāju Sarmītes Lejas-Grigalinovičas un Janas Ančas-Teteres meistarīgajā vadībā, bija iestudējušas pasaku “Vecīša cimdiņš”. Bērnu sajūsma redzot, kā ikdienā pierastās zolīdās skolotājās ir pārgērbusās un tēlo gan dullas mušas, gan lecīgas blusas, gan spindzošus odus, gan mīļas pelītes, draudzīgus zaķus, sapīkušus ežus, elegantas lapsiņas, roķīgus vilkus, biedējošus lāčus, uz nerviem krītošus gaiļus, sačākstējušu vecenīti, gana spriganu vecīti, skaistu zīmu un dejā virpuļojušas sniegpārslīņas, bija visu pūliņu vērtas! Un, kad vēl zālē atskanēja garšīgi smiekli – tad gan darījums pilnīgs! Svētku raidījuma programmu bagāti-

nāja absolventes Madaras Bungs emocionāli izjustais klavieru skaņdarbs klasiskajās Ziemassvētku koncertu noskaņās. Piparkūku gardo smaržu mutulis kņudināt kņudināja degunu, kad no lielā piparkūku šķīvja pat izlēca piparkūku cilvēciņš - Kraukšķītis! Kā gan ne, ja svētku eglīte rotāta piparkūku glazūrā un piparkūku mājiņu valstībā rindoja namiņi gan ar marmelādes un šokolādes jumtiem, gan saldu ledeņu logiem. Un te nu bija arī īstais laiks noslēpuma, par mistiskajām "ieejas biļetēm", atklāšanai! Izrādās, katrai ieejas biļetei bija unikāls kārtas numurs un pašās raidījuma beigās tika izlozēts viens vienīgais biļetes īpašnieks, kura rokās nonāca pavisam vienreizējs piparkūku Kraukšķītis!

Kraukšķīgie Ziemassvētki turpinājās ar gardu mie -

lo-šanos, čalošanu, tirdziņu, loteriju, mazām, mīļām dāvaniņām visapkārt un, protams, ar svētku visgaidītāko viesi - Ziemassvētku vecīti rūku (absolventu) lokā!

Tāpat kā piparkūku sastāvā ir tik daudz dažādu garšvielu, tā arī Ņudžersijas skolas kraukšķīgajos Ziemassvētkos bija tik daudz darbiņu, izpalīdzīgu roku un prātu, un rosības katrā mājā. Svētku priekšdarbu saraksts parasti ir ļoti garš, taču kopīgiem spēkiem, katram pieliekot roku un dodot savu artavu, Ņudžersijas skolas saimei atkal izdevās sarīkot un nosvinēt burvīgi skaistus svētkus, kas pilnīgi visiem – kā lieliem, tā maziem – paliks siltā un gaišā atmiņā! Lai visiem kraukšķīgi garšīgs un brīnumaini skaists jaunais 2023. gads!
Laura Vilsone-Meixner

Ņujorkas skolas atvērto durvju diena

21. janvārī Ņujorkas latviešu skola un Ņujorkas latviešu organizāciju padome Jonkeru baznīcā veidoja, sarīkojumu, "Valiants un zupa". Kad ŅLOP nāca klajā ar filmas "Valiants" skatīšanos Jonkeru baznīcā pēc mūsu skolas dienas 21. janvārī, mēs vēlējamies sagatavot skolēnus filmai un izlēmām visu skolas dienu veltīt trauksmainajiem 80-tajiem, Atmosdas laikam. Lielajiem skolēniem veidojām integrētu mācību dienu, kur vēstures, literatūras, dziedāšanas, dejošanas un ticības mācības stundu tēma bija Trešā atmoda. Lai saruna vērstos plašāka un dziļāka, mēs, "Draudzīga aicinājuma" ietvaros, ciemos aicinājām skolas bijušos absolventus un draugus. Šai dienai dziļāku kontekstu deva 20.janvāris, - Barikāžu aizstāvju atceres diena Latvijā un ŅLOP vadītājas Anitas Bataragas stāstījums par Ukrainas palīdzības akcijas norisi. Skolas diena un filma ar dokumentālās filmas va-roņu klātbūtni saliedēja dienu vienā veselumā. Iznāk jau tā, ka mūsu tautas vēsture ir viena vienīga modināšana, kur vienas paaudzes izcīnītās brīvības aizstāvēšanai ir jāpamostas kādai nākamai paaudzei. Vēstures gaitā dažām paaudzēm iekrīt cīnīties par brīvību, citām jāklūst par demokrātijas vērtību sargātājiem, – šķita, ka dienas beigās mēs visi filmas skatītāji bijām vienoti šinī sajūtā.

Skolas atvērto durvju dienas ciemiņš Baiba Kļaviņa - bijusī Bronksas skolas pārzine: Pievilcīgs Facebook ielūgums aicināja Ņujorkas absolventus un atbalstītājus uz Draudzīgā aicinājuma "Atvērto durvju dienu" ar tēmu Trešās atmodas laiks - 80/90 gadi. Diena iesākās ar rīta apli, skolas pārzines Līgas Balodes vadībā. Visi nostājās ap lielu Ausekli, kurš bija izgatavots uz grīdas no zeltas virves. Gaišs lozungs gaišai dienai. Skolnieku vidū parādījās oriģinālais "Ņyet, Ņyet Soviet" t-krekļus un arī jaunā versija. Kad Latvijas himna bija nodziedāta, viesi, ieskaitot Ņujorkas draudzes priekšnieci Dainu Lazdiņu, kopā ar 7. klasi devas

uz pirmo stundu. Ievada stundā vēstures skolotājs Egīls Kaljo, skolas absolvents, stāstīja, kā tika atjaunotām brīvības un patstāvības alkām. Līga Balode, kura personīgi Latvijā piedalījās Trešā atmodā, iepazīstināja mūs ar atmodas laika dzeju šeit Amerikā (Voldemārs Avens, Gunars Saliņš) un Latvijā (Māra Zālīte, Imants Ziedonis, Ojārs Vācietis). Arta Jēkabsons mūs iepazīstināja ar dažādām tā laika mūzikas strāvām, it sevišķi rok mūzikā. Arta piedzima brīvā Latvijā un personīgi nepiedzīvoja šo laikmetu. Ticības mācības stundā māc. Laris Saliņš dalījās ar informāciju par mācītāju atbalstu atmodas laika kustībai Latvijā un ārzemēs. Plašais skolas programmas ieskaits bija labs ievads dienas kulminācijai "Valiant" filmas izrādei.

7.klases skolēnu viedokļi: Mette - Mums bija viesi, kuri kopā ar mums pārrunāja Atmosdas laiku un kopā skatījāmies filmu "Valiants". Vēstures stundā un filmā es iemācījos par demonstrācijām. 80-to gadu demonstrācijās bija cilvēki, kuri iebetonējās, pilināja savas asinis uz PSRS karoga. Literatūrā mēs mācījāmies par Atmosdas laika dzejniekiem. Izrādījās, ka dziesmai "Mīl katrs maizes rīku", kuru mēs bijām mācījušies dziedāšanas stundā, autors ir Imants Ziedonis. Kad runājām par mūziku es uzzināju par Atmosdas laika grupu "Pērkons". Dienas beigās es biju nogurusi no visām prezentācijām un bija tik forši skatīties filmu "Valiants" un redzēt "dzīvē" tos gadus. Man visvairāk patika demonstrācija, kurā mašīna Valiants vilka padomju mašīnu Ladu, kura bija iztaisīta par cietumu un no tās izkāpa cilvēki cietumnieku drēbes. **Hudsons** - Mums bija ļoti interesants dienas saraksts. Vēsturē, literatūrā un dziedāšanā mēs mācījāmies par laiku Padomju savienībā. Vislabākā daļa bija, kad skatījāmies filmu "Valiants" par Juri Bļodnieku, kuram piederēja mašīna Valiants, kura tagad atrodas muzejā Latvijā, un par viņa un draugu

grupas protesta akcijām pret Padomju Savienību. **Jānis** - Filmā "Valiants" jauniešu grupa protestē pret Padomju Krievijas okupāciju Latvijā. Es uzzināju, ka protestētājiem neklājās viegli, viņi vairākas reizes tik arestēti. Man patika jauniešu humors. Protestētāji bija drosmīgi. Es padomāju, ka es savas kājas betonā nebāztu. Bet es esmu pateicīgs šiem protestētājiem par Okupācijas nosodījuma veicināšanu. **Edis** - Mēs mācījāmies par Atmodas dzejniekiem un es uzzināju, ka tu varēji būt izsūtīts, ja tu rakstījis pret Padomju Savienību. Es sapratu, ka tas bija grūts laiks, jo daudzi riskēja ar savām dzīvēm, lai palīdzētu Latvijai būt brīvai. Es esmu pateicīgs visiem protestētājiem, ka mēs varam brīvi dziedāt "Dievs, svētī Latviju!". **Artūrs** - Mēs mācījāmies par dzīvi, literatūru un mūziku Latvijā 80-tajos gados. Bija tik pārsteidzoša cilvēku drosme, ka var protestēt, rakstīt un darīt to, kas aiz-liegts. Es noskatījos filmu "Valiants" un es tagad varu iedomāties sevi tajā laikā. Viņiem taču ir tāda pati dzīvība kā mana dzīvība. Es esmu ļoti priecīgs, ka viņi to darīja un Latvija tagad ir brīva. Šodien, lasot skolēnu pārdomas, rodas milzīgs prieks par mūsu latviešu sabiedrību, kur jaunieši neskatās uz Atmodas laika notikumiem no malas, bet sajūt sevi kā Atmodas mantinieki.

Turpinot Ņujorkas skolas saimes atstāstīto, rakstu no Ņujorkas latviešu organizāciju padomes (ŅLOP) viedokļa un Latvieši Pasaulē (LaPa) muzeja un pētniecības centra valdes locekles perspektīvas par 21. janvāra pēcpusdienas programmu. **Anita Bataraga:** LaPa projekts filma "Valiants" ir vērts noskatīties katram, jo tas uzjundī atmiņas tiem, kas to laiku piedzīvoja trimdas mītņu zemēs, vai iemāca par pirms-atmodas laika trimdas noskaņojumu un personām, tiem,

kas vēl nebija dzimuši, vai dzīvoja Latvijā, kur šādas informācijas uzzināšana viņiem bija liegta. Balstoties uz pozitīvajām atsauksmēm, un vietējo latviešu izteikto interesi par filmu, sarunāju ar Ņujorkas skolas vadību, LaPa valdi un Juri Bļodnieku, ka izrādīsim filmu Jonkeru telpās 21. janvārī, sakrītības, bet ļoti piemērotā kārtā - barikāžu atceres dienā. Priecājos, ka filmas tēmu varēja saskaņot ar Līgas iecerēto "Draudzīgā Aicinājuma" programmu. Pret-padomju tēma, ko apskatījām skolas programmā un filmā diemžēl ir atkal ļoti aktuāla ar pēdējā gada notikumu norisi Ukrainā. Tādēļ, nosaucām pēcpusdienas pasākumu "Valiants un zupa". Zupu pasniedzām apmeklētājiem kopējā maltītē pēc filmas un Juŗa Bļodnieka stāstījuma un atbildēm uz uzdotajiem jautājumiem. "Zupa" arī simbolizē palīdzību un atbalstu, ko sniedz tam, kam grūti. Un tieši ar to domu, atlikums no ieejas maksas tika velēts Ņujorkas draudzes Palīdzības fonda Ukrainas atbalsta akcijai. Toties, pa vakariņu laiku arī darbojās manis uzsāktais "Rotas Ukrainai" ziedoto rotas lietu galds, no kā, sadarbībā ar Latvijas bezpeļņas NGO "Ziedot.lv" visus ienākumus pielietojam ukraiņiem vajadzīgo preču iepirkšanai.

Manā skatienā ieguvēji no dienas programmas bija skolnieki un audience ar jauniem ieskatiem par Latvijas trimdas politiskajiem centieniem, Palīdzības fonda un "Rotas Ukrainai" kase, kā arī Latvieši pasaulē (LaPa) muzejs un pētniecības centrs, kas izdeva filmu, un kam noziedojām ienākumus no loterijas "Valiants". "Valiants" šajā gadījumā bija Abavas vīna darītavas velte šai vēsturiskai filmai: vīns!. Izlozi vadīja filmas centrālie tēli- Juris Bļodnieks un Ivars Slokenbergs.

Ņujorkas skolas pārzine Līga Balode

Palīdzības fonda speciālā pavasara palīdzības akcija ukraiņu bēgļiem un Ukrainai!

Gads jau ir pagājis kopš Krievija uzbruka Ukrainai! Neaizmirsīsim!

Palīdzības fonds ir izsmēlis saziēdotos līdzekļus pērkot un sūtot preces labdarības fondam "Ziedot.LV" Latvijā, kas preces saņem, izšķiro un izdala pēc vajadzības ukraiņu bēgļiem Latvijā un Ukrainā, kā arī Ukrainas armijai.

LŪDZU ZIEDOJIET Jaunus guļammaisus, segas, termo veļu, zeķes, zābakus, botes, higiēnas kopšanas produktus. Pirmās palīdzības piederumus; marles, ointments (desitin, bacitracin etc.), bandaidi. Arī vajadzīgi ir saules paneli un saules lādējamās baterijas, saules lukturīši bērnu dārziem; spēļu mantiņas un tepikīši bērniem patversmēs. Gaidām ziņu no Ziedot.lv kas ir

specifiski atļauts un mēs tos iegādāsim ar saziēdoto naudu.

Pieņemsim mantas Jonkeru un Salas baznīcās un NJ skolā līdz 2023.gada 2.aprīlim. Pašlaik citas drēbes nav vajadzīgas.

Lai palīdzētu ar sūtīšanas un iepirkumu izdevumiem, lūdzam rakstīt čekus uz: Latvian Ev. Luth. Church of NY, 4 Riga Lane, Melville NY 11747 vai arī ar PayPal - <https://www.nydraudze.org/donate> ar piezīmi "Atbalsts Ukrainai"

Ar jautājumiem, lūdzu zvāniet Lindai Rencei 631-278-2543, vai Mārai Ziediņai 914-646-7766.

Palīdzības Fonda vārdā - Paldies!

**Ņujorkas latviešu ev lut draudzes
Kases 2022.g. ienākumu un izdevumu pārskats un 2023.g. budžets**

	Jan - Dec '21	Jan - Dec '22	Budget '22	% of Budget	Budget '23
Ienākumi					
Draudzes nodevas	166,840	157,419	161,000	98%	162,000
Kolektes	15,389	17,118	16,500	104%	17,000
Svētku aploksnes	14,270	13,005	13,000	100%	13,000
Nākotnes fonda augļi	150,000	160,000	180,000	89%	210,000
Citi ienākumi	23,232	61,574	32,500	182%	38,000
Kopā	369,731	409,116	403,000	102%	440,000
Izdevumi					
Atlīdzības	118,477	129,931	128,056	101%	138,786
Draudzes skolas	17,625	19,525	18,000	108%	19,500
Jonkeru baznīca	31,396	44,207	37,000	119%	49,000
Salas baznīca	21,459	24,929	24,500	102%	33,000
Baznīcu īres	1,050	2,340	3,000	78%	3,000
Dzīvokļu uzturēšana	27,979	33,717	33,400	101%	37,400
Apdrošināšanas	112,210	105,373	114,000	92%	112,000
Maksājumi kopbazn	8,325	8,100	8,200	99%	7,700
Darbības izdevumi	20,722	25,612	25,244	101%	27,114
Draudzes pensiju f.	11,002	11,648	11,600	101%	12,500
Kopā	370,245	405,382	403,000	101%	440,000
Atlikums	-514	3,734	0	100%	

Kases 2022. gada pārskats. Kā katru gadu, redzam ka draudzes locekļu skaits sarūk un ka draudzē ir 478 iesvētītie draudzes locekļi. Gandrīz pusei no tiem ir 65 gadi vai vecāki, lielākie draudzes atbalstītāji! Tā financiāli turamies, nodevas ienāca sekmīgi, tāpat kolektēs un svētku aploksnēs. Citos ienākumos ietvertas telpu īres un vispusīgi ziedojumi draudzei. Paldies Jums! No mūsu lielākā ienākumu posteņa Nākotnes fonda augļi, šoreiz izņēmām drusku mazāk, jo bija pietiekoši citi ienākumi. Ienākumu kopsomma \$409,116.

Izdevumos, redzams pagājušā gada inflācijas iespaids, kas visvairāk ķēra Baznīcu uzturēšanu, it sevišķi apkures eļļas izdevumus. Baznīcu īres mazāk izdots, padēmijas iespaidā tika noturēti mazāk dievkalpojumi. Dzīvokļu uzturēšana, budžetētās robežās. Apdrošināšana, viens no dārgākiem posteņiem. Tas šogad mazliet samazinājās ar to, ka Jonkeru saimniece pārgāja uz Medicare. Pārējie posteņi ir paredzētās budžeta robežās. Kopā izdots \$405,382, kas ir 99% no budžetā paredzētā. Ar to dodot mazu atlikumu, \$3,734.

2022. gada budžets. Sastādot 2023.gada budžetu, šogad jāņem vērā inflācijas iespaids. Tā kā pagājušā gada budžets sekmīgi izpildījās, šī gada budžets ir ļoti līdzīgs pagājušā gada budžetam un tā apskatīsim budžeta posteņus, kur ir paredzētas lielākās maiņas. Īpašumu apkopējiem paredzēts algas pielikums Social Security 8.7% ietvaros. Ņemot vērā Metropolitan NY sinodes ieteikumu, mācītāju algas pielikums 6.6%. Draudzes nodevas, tā kā budžetējam saņemt to pašu summu kā pagājušā gadā, bet mums ir mazāk draudzes locekļi, nepieciešams paaugstināt pamatnodevu no \$370 uz \$380 gadā par katru iesvētīto draudzes locekli, ar aicinājumu piemaksāt vismaz \$270 apmērā.

Izdevumi. Ņemot vērā augšminētās vadlīnijas visi izdevumu posteņi attiecīgi palielināti salīdzinājumā ar 2022.g. izdevumiem. Īpašumu uzturēšana budžetēta ar pielikumu sakarā ar tagadējo enerģijas inflāciju. Tāpat Apdrošināšanas postenis paaugstināts sakarā ar prēmiju pielikumiem īpašumu un veselības apdrošināšanām.

Ienākumi. Tā kā draudzes nodevas ienāca labvēlīgi, budžetējam to pašu kā pagājušo gadu ar augšminēto nodevu pielikumu. Kolektes, svētku aploksnes budžetētas ar mazām maiņām. Lai balansētu 2023.g. budžetu, tomēr paredzam ņemt no Nākotnes fonda ienākumiem \$210,000. Tā budžets balansēts uz \$440,000.

Atgādinājums: Esam pateicīgi ka mums ir Nākotnes fonds, bijušā Draudzes nama ieguldītie pārdošanas līdzekļi, ar kura augļiem tagad atbalstam budžetu vēl lielākā apmērā kā mūsu gadskārtējās nodevas. Bez šī fonda, nodevas būtu vismaz jādubulto vai mūsu darbība krietni jāsamazina! Varam pieminēt, ka kopš fonda dibināšanas, no fonda augļiem, fonds ir atbalstījis draudzes budžetu \$1,077,510 kopsummā!

Sēru vēsts

Dieva mierā aizgājuši mūsu draudzes locekļi:

Dzintra L. Zariņa, dz.1926.g. 16.janvārī, m.2023.g. 10. janvārī

Maija Laiviņa, dz.1933.g. 8.maijā, m.2023.g. 21. janvārī

Silvija Richters, dz.1922.g. 6.martā, m.2023.g. 20.februārī

Jānis 5:Kas Manus vārdus dzird un tic Tam, kas Mani sūfījis, ir mūžīgā dzīvība, un no nāves ir iegājis dzīvībā.

Baznīcas kalendārs

	Salā	Jonkeros	Ļudžersija	Cittur
Februāris – 2023				
Svētd. 5.	10:30 Saliņš	10:30 Saivars		
Svētd. 12.			St. Andrew 13:00, Saliņš, seko gadsapulce	
Sestd. 18.				14:00 Saint John, Greničviladzā, Saliņš
Svētd. 19.	10:30 Saliņš, seko Kredīta sab. sapulce	10:30 Saivars		
Svētd. 26. Pelnu diena	10:30 Saliņš, ar Svēto vakarēdienu	10:30 Saivars, Bībeles stunda, siltas pusdienas		
Marts – 2023				
Svētd. 5.	10:30 Saliņš	10:30 Saivars		
Svētd. 12.	10:30 Saliņš	10:30 Saivars, ar Svēto vakarēdienu	13:30 Saivars	
Svētd. 19.	10:30 Saliņš	10:30 Saivars		
Sestd. 25.				14:00 Saint John, Greničviladzā, Saliņš
Svētd. 26.	10:30 Saliņš, seko Pavasara sarīkojums	10:30 Saivars, Bībeles stunda, siltas pusdienas		
Aprīlis – 2023				
Sestd. 1.		12:30 Saliņš, skolas Lieldienas	12:00 Westfield, Saivars, skolas Lieldienas	
2. Pūpolu svētdiena	10:30 Saliņš, ar Svēto vakarēdienu	10:30 Saivars, ar Svēto vakarēdienu		
6. Zaļā ceturtdiena			11:00 St. Andrew, Saivars, ar Svēto vakarēdienu	
7. Lielā piektdiena	19:00 Saliņš, ar Svēto vakarēdienu	18:00 Saivars, ar Svēto vakarēdienu		
Svētd. 9. Lieldienas	9:00 Saliņš, solistes, seko olu medības	9:00 Saivars, koris, seko Lieldienu brokastis		
Sestd. 15.				14:00 Saint John, Greničviladzā, Saliņš
Svētd. 16.	10:30 Saliņš	10:30 Saivars		
Sestd. 22.				17:00 Priedainē, ar Svēto vakarēdienu *
Svētd. 23.	Nav dievkalpojuma	Nav dievkalpojuma		
Svētd. 30.	10:30 Saliņš	10:30 Saivars**		

Kalendāra piezīmes seko nākošā lapā. Baznīcas ziņas parādās ar lielu novēlināšanos. Ar nākošām Baznīcas ziņām atgriezīsies katra otra mēneša ritmā. Materiālu daudzumu dēļ šo reizi maz ilustrāciju. – redaktors.

- *22. aprīlī būs Austrumu apgabala konference Priedainē, 1017 NJ-33, Freehold, NJ. Ņujorkas draudze locekļi ir aicināti apmeklēt konferences noslēguma dievkalpojumu, ko arī pārraidīs neklātienē.
- **30. aprīlī, Jonkeru baznīcā dievkalpojumam seko Bībeles stunda un siltas pusdienas. Bībeles stunda ir no 11:45-12:30, pusdienas no 12:30-1:30. Saimniece pusdienām ir dāmu komitejas priekšniece Ilze Buls. Nākošās Bībeles stundas ar siltām pusdienām būs 30. aprīlī un 21. maijā. Lūdzu, piesakāties pie Māras Ziediņas, 914-646-7766, vai Māras Laķis, 914-235-8186, vai Jolantas Kaņeps, 973-948-6846. 18. jūnijā būs Bībeles stundu grupas izbraukums uz restorānu.

Nometnes programma 2023. gada vasarā:

- | | |
|--|--|
| 1. periods: no 2. - 16. jūlijam, latviski runājošiem | Īkšķīšu prgrammas: |
| 2. periods: no 16. - 29. jūlijam, bērniem, kas saprot, bet nav tekošas latviešu valodas. | A nedēļa: no 2. - 8. jūlijam, latviski runājošiem |
| “Heritage” periods: no 30.jūlija - 12. augustam, latviešu izcelsmes bērniem, kas nerunā latviski. Programma notiks angļu valodā. | B nedēļa: no 16. – 22. jūlijam, kas saprot, bet nav tekošas latviešu valodas. Valodas nodarbības pielāgotas bērna valodas līmenim. |
| “Senči”: no 6.-12. augustam. | “Heritage” Īkšķīši: no 30.jūlija - 5. augustam angļu valodā. |
| Melnais Lācis: 26. augusta nogalē. | |

Pieejamas saites garīgām atspirdzinājumam

Youtube: Ņujorkas draudzes dievkalpojumu ieraksti: Juris Saivars (www.youtube.com/@pray4day) un Laris Saliņš (www.youtube.com/@larissalins6749)

Timeklī: Vašingtonas latviešu draudze (prāv. Anita Vārsberga-Pāža) (www.dcdraudze.org) Informācija un norādījumi ZOOM pieslēgšanās svētdienas dievkalpojumiem un trešdienas svētbrīžiem

Leļbapasaule.lv: Ieraksti “Vārds vieno” Bībeles stundām (www.leļbapasaule.lv/kategorija/video/).

Luther Seminary: www.luthersem.edu. Pierakstīties ikdienas ē-pastiem ar svētiem rakstiem un lūgšanām.

Facebook: Kalamazū draudzes: dievkalpojuma ieraksti (māc. Aija Graham) (www.facebook.com/KalamazooLatvianChurch).

Elizeja no Latvijas (www.youtube.com/@elizeja): rīta un vakara lūgšanas, Bībeles stundas, svētbrīži (māc. Indulis Paič un māc. Kaspars Simanovič).

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York

4 Riga Lane
Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

NON PROFIT ORG U.S. POSTAGE PAID DEER PARK NY 11729 Permit No. 27
--